COMISSÃO EUROPEIA

Bruxelas, 20. Oí. 2015
C(2015) 2488final

Sua Excelência a Presidente da Assembleia
da República
Maria da Assunção Andrade Esteves
Palácio de São Bento
P-l249-068 LISBOA

Excelentíssima Senhora Presidente,

A Comissão gostaria de agradecer à Assembleia da República o seu parecer sobre o
Livro Verde «Aproveitar ao máximo o saber-fazer tradicional da Europa: a eventual
extensão da proteção das indicações geográficas da União Europeia aos produtos não
agrícolas» {COM(2014) 469 final}.

A Comissão apresentou uma síntese dos resultados da consulta numa conferência em
Bruxelas, a 19 de janeiro de 2015. Será brevemente publicado um relatório sobre as
contribuições recebidas e sobre a conferência , com base no qual a Comissão decidirá,
em tempo útil, o caminho mais adequado a seguir.

Agradecendo novamente à Assembleia da República pelo seu contributo, a Comissão
espera poder prosseguir o nosso diálogo político no futuro.

Com os meus melhores cumprimentos,

Frans Timmermans
Primeiro Vice-Presidente

http://ec.europa.eu/growth/mdustry/intellectual-property/industrial-property/geo-indications/index_en.htm